

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

MIESIĄCOWA kwartałnie 4 zł. 60 cent.
miesięcznie 1 " 50 "

Z przesyłką pocztową:

miesięcznie 1 " 50 "

W podanie Amsterdamskie 6 zł. — ct.
do Francji 1 " 50 "

Przez 7 dni 30 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przybawiają
We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.”
Piaś Halicki w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément, 4, Paryż, numeracja zaś p. pakownik Raczkowski, Faubourg, Poissonniere 88; w Wiedniu pp. Hasenstein et Vogler, nr. 10 Wallischgasse. A. Cypelicki Stadt, Stubenbastei 3, Roter et Cm. I. Himmelsburg 19 G. L., Daube et Cm. I. Himmelsburg 8; w Frankfurtu nad M. Himmelsburg pp. Hasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 5 cent. od miejsca ogłoszenia wiersza drukarni drukarni.

Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne” 30 cent. od wiersza.

Lwów d. 12. lutego.

(Kłęką z powodu absencji posłów polskich. — Debata w parlamencie angielskim. — Sprawa grecka. — Sprawa czarnogórska. — Błękitna księga. — Dalasa kłęką większości komisyjnej w sprawie podatkowej. — Wętkan a gorliwość blakupów czeskich. — Petycja duchowieństwa czeskiego o polepszenie swego bytu).

Trzy punkta najważniejsze były dla Galicji w noweli podatkowej, traktującej się obecnie w Radzie państwa: pierwszy: czy podatki gruntowy ma być wymierzony podług kontyngentowania, czy podług procentowania? Drugi: czy bez wychekowania terminów reklamacyjnych już przed rozstrzygnięciem reklamacyj ma być od stycznia 1881 podatek gruntowy rozłożony, czyli aż po rozstrzygnięciu reklamacyj od 1. lipca 1882; trzeci: czy skład komisji reklamacyjnych ma być dotychczasowy, tj. z połowy członków, przez siebie wybranych, a z połowy przez rząd mianowanych, z tem zastrzeżeniem, iż rząd obowiązany do swej połowy wybrać równą ilość urzędników i równą ilość podatki placących. Przy pierwszych dwóch punktach upadły wnioski większości komisyjnej, uchwalono kontyngentowanie i rozłożenie podatku gruntowego już od 1. stycznia 1881 bez względu, iż reklamacje nie będą ukończone. A upadły dla tego, że Czasi, Morawcy i Słowicy głosowali z lewicą i rządem. Przy trzecim punkcie Clam-Martinicz skłonił Czechów moralowych i Słowian do opuszczenia sali przed głosowaniem, ale nie to nie pomogło, upadł więc wniosek 6 głosów wniosku większości komisji, a właściciel Kola polskiego! A dla czego? Bo brakowało 10 polskich posłów na posiedzenie. Głosowanie było imienne, więc możemy podać imiona brakujących: 1. Jerzy ks. Czartoryski. 2. hr. Tarnowski. 3. Gniewosz. 4. Tyżkowski. 5. Konopka. 6. Puzyra. 7. Dunajewski. 8. Rydzowski. 9. Euzabiusz Czernkowski. 10. Onyszkiewicz.

Z tych pięciu wyjechało dzień lub dwa dni przedtem: Puzyra, Dunajewski, Rydzowski, Czernkowski, Onyszkiewicz, Kowalski i Kołaczowski jako urzędnicy głosowali przeciw wnioskowi, aby rząd obowiązany był równą ilość urzędników i opodatkowanych do komisji reklamacyjnych ze swej strony mianować. Gniewosz przed samym głosowaniem wyjechał z sali.

Podajemy fakt nagł. Zaniedbywanie obowiązków poselskich w dzisiejszym składzie Izby, gdzie kilka głosów stanowi większość, jest rzeczą nie do przebaczenia. Nie nie pomagają żadne przedstawienia, napominania. Obszerniej o tem lekomyślnym zaniedbywaniu obowiązków poselskich rozpiszemy się później.

Posiedzenia parlamentu angielskiego nie są dotąd wielkiego interesu. Debata toczą się spokojnie ku wielkiemu zadowoleniu rządu. I nie dziwnego, albowiem Gladstone, ten główny i ulubiony, nie bywa na posiedzeniach. To też sprawy ogólnieuropejskie zepchnięte są na drugi plan, a główne debaty toczą się nad kwestjami, obchodzącymi bądź wyłącznie ogół angielski, jak np. reforma procedury karnej, bądź interesującymi Europę w całym jej stopniu, jak np. sprawa irlandzka. Jedną tylko *Nordd. Allg. Zig.*, jak przekonał się można z poniżej umieszczonego telegramu berlińskiego, ciekawą jest w sprawie tej debat nad kwestją irlandzką, a jeszcze bardziej tego, jakie kroki rząd przedsięwziął w walce z katolickim irlandzkiem separatyzmem. Obchodzą ją to bowiem bardzo żywo, bo wszelki *Kulturkampf*, gdziekolwiekbyś prowadzony, jest wodą na młyn Bismarka.

Ze spraw, które pośrednio lub bezpośrednio są związane z ogólnym stanem Europy, a które poruszone zostały w parlamencie angielskim,

zasługuje wszakże na uwagę kwestja grecka, bo na nią mowa Beaconsfielda w Izbie lordów, a mowa Northcota w Izbie panów rzuciły nieco światła. Zdaniem obu tych mężów stanu dzieje tej sprawy tak się przedstawiają.

Na początku zeszłorocznej jesieni konflikt grecko-turecki wszedł w takie zaszarowane koło, iż zdawało się, że bez strażów armatnich nie zdoła wydobyc się z niego. Wobec „nierozsądnych“ (jak powiada Beaconsfield) roszczeń jednej strony stały równie nierozsądne ustępstwa drugiej. Kosztowało tedy sporo pracy i zabiegów, perswazyj i przyjaźnych rad, zanim zdołano obie strony zbliżyć nieco nawzajem. Zebrała się więc wreszcie grecko-turecka komisja i rozpoczęła w listopadzie z. r. swe konferencje. Aliści już w grudniu rozehali się komisarze, nie zrobiliwszy. Natenczas Waddington wystąpił z propozycją, aby uwzględniając życzenia obu stron i dając im posłuch w równej mierze, wytknąć nową granicę na podstawie kombinacji pośredniej, to jest, że w Tessalii stosownie do propozycji greckich, a w Epirze odpowiednio do tureckich propozycji. Tym sposobem obie strony powinny byłyby być w równej mierze zadowolnione lub niezadowolnione. Według tego planu, Janina, ten główny punkt sporny, został miał przy Turcji.

Propozycja Waddingtona przychylnie znalazła przyjęcie u mocarstw traktatowych i byłaby może rozciągała górną część sprawy greckiej, gdyby wkrótce potem Waddington nie wystąpił Freycinetowi prezydentury gabinetu. Nowy zaś gabinet francuski zanadto wiele miał spraw pilniejszych i większej wagi, aby się troszczył o Grecję. Dopiero więc ku końcom stycznia doniósł Freycinet mocarstwom okólnikiem, że podnosi wniosek Waddingtona i broni go w imieniu Francji zamierza. Zaczęto więc go badać, a w skutek tych badań okazało się, że Anglii nie może nań przystać bezwzględnie, lecz uważa za właściwe poczynić pewne modyfikacje, które jak niemiła wypadła na korzyść obu stron spornych i otrzymują ich aprobatę. Beaconsfield wyraził przytem głęboką wiarę, że wkrótce sprawa grecka rozwiązana zostanie ku powszechnemu zadowoleniu całej Europy.

Podobne zapewnienia dał Northcote w drugiej drażliwej i Wschód obchodzącej kwestji — w sprawie Gruzji i Plawy, przy czem potwierdził znany już nam projekt Włoch, aby Czarnogóra w zamian za te dwa powiaty dostała Kucaj-Krajinę i część doliny nadłubskiej.

Więcej jednak niż te debaty obudziła interesu przedłożona parlamentowi księga błękitna z depeszami odnoszącymi się do sprawy afgańskiej. Ogłoszenie tej księgi jest dość zrycznym manewrem ze strony lorda Beaconsfielda, bo u spakują opinie co do toczącej się wojny a dalej osłabia liberalną opozycję, która jak wiadomo, nie szczędziła i nie szczędziłi zarzutów przesłowi gabinetu angielskiego właśnie z powodu kwestji afgańskiej. Księga ta jest wreszcie oskarżeniem wyraźnym polityki moskiewskiej w środkowej Azji i przysporzy z pewnością zwolenników dalszym planom lorda Beaconsfielda. Między depeszami, które zawiera, a których liczba dochodzi do 52, najwiękzy interes budzi list generała Roberta, przesłany w grudniu r. z. przez rząd indyjski. W liście tym donosi generał o rozmowie, jaką toczył z eks-emirem Jakubem chanem o sprawach politycznych a głównie o tych rokowaniach, jakie się toczyły między emirem Szyr Alim a władzami moskiewskimi, rokowaniach, które ostatecznie doprowadziły do zerwania stosunków Anglii z Afganistanem.

Z listu tego wykazuje się, że Moskwa już to pieniędzmi, już to podżucowaniami najrozmaitszymi usiłowała podburzać do oporu. To co mówił Jakub chan — pisze w liście swoim generał Roberts — jasrawka rzuca światło na stosunki z Moskwą i utwierdza mnie w dawniejszej mojej opinii. Pieniądże i towary moskiewskie w Kabul, jako też przygotowania wojen-

ne w ostatnich latach, wymowny stanowią komentarz do rewelacji Jakuba chana. Zerwanie naszych stosunków z Szyr Alim stało się faktycznie do tego, ażeby zapobiedz wielkiemu sprzyśięcieniu, jakie istniało przeciwko bezpieczeństwu indyjskiego państwa. Jeszcze przed wybuchem wojny r. z. zgromadził emir 68 pułków piechoty i 18 pułków kawalerji, uzbrowszy je nalezyte. Artylerja afganińska liczyła około 800 dział. Nagromadzone wielkie zapasy amunicji. Nie mam wprawdzie wyraźnych dowodów na to, że by pieniądze moskiewskie, które tam w wielkiej ilości znalazły, wprost przez rząd moskiewski zostały przelane, ale mimo to należy sądzić, że nagromadzone kapitały moskiewskie. W skarbie emira znalazło nie mniej jak 12 tysięcy złotych monet moskiewskich. W ogólności zwycięstwo moskiewskie tak dalece zaplanowały w całym Afganistanie, że wszyscy strajają się o ile możności na sposób moskiewski i następują we wszystkim, mody moskiewskie. Ciekawa, co na te depesze rząd indyjskiego a nadawaszto na list generała Roberta odpowiedź prasa moskiewska.

Na posiedzeniu przedlutowej Izby posłów z d. 10. bm. dalej tak zmieniono projekt większości komisyjnej o podatku gruntowym, że właściciel już mało z niego pozostaje może — a uwzględniono w nim zasadę autonomiczną przedpłaty. Fiskus i biurokracja zupełnie zwyciężyły — i nie na wiele przyda się poprawka Walterskirchena, że w przeciągu 15 lat nie może być podwyższona kwota podatku, która po finalnym rozkładzie podatków na pojedyncze parcele gruntowe nałożona została. W razie potrzeby bowiem nie w tej to innej formie podatek podwyższony zostanie, podczas gdy według projektu większości komisyjnej i Krzeszczynowicza kontrubencji nieliby zawsze obronę przy rozkładaniu podatku.

D. 20. chodziło głównie o skład komisji reklamacyjnych. Rząd i mniejszość komisyjna wniosły, aby dotyczące przepisy noweli z d. 6. kwietnia r. z. były niemiłymi, większość zaś aby zmienione zostały, celem wzmocnienia żywiołu autonomicznego. Większość komisyjna przystawała na to, aby członków komisji reklamacyjnych w każdym kraju mianowali po połowie minister skarbu i reprezentacja krajowa, ale żądała, aby znówu połowa członków, przez ministra wybranych, do placących w kraju podatku gruntowego należała. Tym sposobem przemogły wpływ biurokracji w komisjach reklamacyjnych zostały uchylony. Bez tej poprawki zasada procentacyjna na niewiele by się była przydała, — a zwolennicy rządowi wykładają teraz, że skoro zasada procentacyjna upadła, to już fiskusowi nie należy na tem, aby czy to ogół czy który pojedynczy kontrubent większy podatek płacił niż się należy, byle suma kontyngentowa wyszła. Tylko liczbę członków komisyjnych pomnożono, i każda komisja ma się składać z 8 do 20 członków decydujących, na wniosek p. Adama.

Mowa p. Krzeszczynowicza jako sprawozdawcy była znakomita; biurokracja i historyka p. Beera, zgłosił z kretesem.

Mniejszość centralistyczna a fiskus zwyciężyły tylko 136 głosami przeciw 130 — t. j. zwyciężyły głosami ministrów, którzy się tym razem nie usuwali od głosowania (Falkenhayn i Prażak głosowali jednak za projektem większości komisyjnej), tudzież Basinów, którzy w tym punkcie porucili projekt większości, i głosowali za fiskusem. Demorganizacja była wielka — brakowało 84 posłów, i to po większej części z prawicy.

Do Polityki telegrafują z Wiednia, że jak stęchał, stolica apostołska, uznając gorliwość biskupów czeskich w sprawie reformy szkolnej, wynurzyła życzenie, aby w obecnym stanie rzeczy nie pędzili do ostateczności, ale się narazie czembądź kontentowali. Dzienniki czeskie to samo wyrażają życzenie, oświadczaając przy tem,

że niepodobna szkół napowrót oddawać duchowieństwu, i w ogóle reforma szkół musi się odbyć w ramach zasad konstytucyjnych.

Jak wiadomo, na wniosek dr. Riegera dotychczasowa została petycja duchowieństwa czeskiego do Izby posłów względem uregulowania niedostatków dotacyjnych. Żądania tej petycji są następujące:

1) Wys. Rada państwa raczy w porozumieniu z dotychczasowymi ordynarjami biskupiami uchwalić:

1) Ustawy z d. 7. maja 1874 w przedmiocie stosunków prawnych kościoła katolickiego i dodatków na fundusz religijny mają w duchu autonomii kościelnej gruntownie być zrewidowane.

2) Administracja funduszu religijnego ma w duchu wolności kościelnej i podługanego samostawu oddaną być właściwym ordynarjom biskupim i reszcie powołanych ku temu przez kościół organów.

3) Należy ustanowić, że każdy samoistny duszstarownik, bez względu czy w mieście czy na wsi urzęduje, pobierać ma płacę 1.200 zł., tożsamo każdy kooperator bez różnicy 800 zł., tyle bowiem conajmniej potrzeba kapłanowi do godziwej egzystencji, i niema żadnego słusznego powodu robić różnicę.

4) Administratorowie wakaujących beneficjów mają prócz swojej płacy kooperatorskiej pobierać dodatków miesięcznie conajmniej 15 zł., tak aby ogółem 65 zł. miesięcznie pobierali.

5) Chorzy i do dalszej służby niezdolni kapłani mają conajmniej 600 zł., a po 10 latach służby w duszstarownictwie co pięć lat po 50 zł. dodatku pobierać.

6) Wreszcie raczy Wys. Rada państwa ustanowić w drodze ustawodawczej, aby katecheta należące się wynagrodzenie za drogę dla dawania nauki religji w szkołach po filiach, a ewentualnie remunerację za naukę religji na miejscu w klasach ponad liczbę prawem przepisana, z powiatowej kasy szkolnej wypłacano, i aby nie byli zmuszeni mozolnie zarobioną zapłatę dopiero zapomocą egzekucji ściągać od gmin szkolnych.

W motywach pisma petencji:

„Jasno i wyraźnie stoi w pamięci najuniżeńszej podpisane duchowieństwa katolickiego Czech manifestacja najprzew. episkopatu austro-węgierskiego z 20. marca 1874. Niezłomnie trzymając się wyrażonych tam zasad, i jako stady kościoła biskupom naszym wiernie we wszystkim ulegający, na śaden sposób nie możemy pogodzić z naszym przekonaniem, iżby prawne stosunki katolickiego kościoła w monarchji austro-węgierskiej ustawami z d. 7. marca 1874 o zewnętrznych stosunkach prawnych kościoła katolickiego i o funduszu religijnym, tudzież ustawą z 20. maja 1874 o uznaniu korporacji religijnych, już stały były ustanowione i uregulowane. Podajmy się tym ustawom, spełniajmy je, ale nie dlatego, iżby takie było nasze przekonanie o prawie, tylko dlatego, że nam nauka kościoła nakazuje być posłusznymi zwierchności. Naszym zdaniem, rzeczone ustawy są tylko przemijającymi. Zdanie to rozlegle stwierdzają liczne, arcyfaktualne objawy czasów teraźniejszych, i za Boga wola nie daleki już czas, że państwo w najwyższym własnym interesie samo odda kościołowi to co jest kościelnem.

„Ze się z tą petycją do Wys. Rady państwa udajemy, także nie z naszych przekonania o prawie, ale z innych pobudek pochodzi. W podniosłej mowie J. c. k. apost. Mości stęczyliśmy zapowiedź projektów ustaw, dotyczących ulepszenia stanowiska kleru, którego szczypty przystoj już nie wystarczy; tudzież w odpowiedzi Wys. reprezentacji na pocieszające słowa cesarza wyrażaliśmy skłonność do wczesnego zarządzenia ciężkim w następstwa skutkom osierocenia domów Bożych.

„A więc raczy ze stanowiska wniosłej inicjatywy cesarskiej a po drugie objawionej gotowości Wys. Rady państwa należyć ocenian niżej podanie nasze, bez zmotowania go z na-

stem niewzruszonym przekonaniem co do stosunków kościoła a państwa.”

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Kraków, 10. lutego.

(E.) Ponuro odzywające się dzwony kościołów na 40 godzinne nabożeństwo zapowiadają koniec karnawału. Jeszcze tylko dzisiaj nie-spodzianka i — żegnaj blyszcząca niedza: nastana dnia najbliższej, popiołowej niedzy. A pierwszym i najgłośniejszym jej objawem będzie ostateczna rozprawa tak długo prowadzonego procesu przeciw socjalistom, która się rozpocznie 16. b. m. Ale pytanie jeszcze — czy będzie jawna i publiczna, czy trybunał nosi się z myślą przeprowadzenia jej przy drzwiach zamkniętych, chyba że się udobruchał już i pod wpływem dobrego humoru karnawałowego, jak tego wymaga dobre zrozumienie interesu samego społeczeństwa. Niech ono wie a kim ma do czynienia, niech tajemniczą osłoniona sprawa nie rzuca więcej trwogi wśród ludu, który i bez tego cierpi wiele. Badać co bądź będzie to rozprawa ciekawa i przeciągnie się miesiąc, jeżeli nie dłużej. Oskarżonych jest pono 72, z których 38 wypuszczono tymczasowo na wolność, czy to w skutek rekolmi, jaką dali, czy jak utrzymują inni — w skutek presji, wywarłej na opinie publiczną strajkiem, uczynionym w więzieniu, kiedy oskarżeni byli odmówili przez kilka dni pokarmów, że aż *Neue fr. Presse* narobiła hałasu.

Oprócz wiadomego wykroczenia socjalistycznego, zarzucając oskarżonym obraz majestatu i przekroczenie ustawy prasowej. W tym drugim razie sąd będzie pono w niemałym ambarasie. Proszą sobie wyobrazić, że oskarżeni mimo czujności nadzoru, wydawali w więzieniu swoją własną gazetę, jako organ — nie wiem czyich przekonań, czy interesu osobistego jako uwiecznionych. Jakże więc tu sędzić przekroczenie ustawy prasowej, skoro tu druku nie było, lecz pisanie?

Niemal trudności dla sądu sprawia jeszcze ta okoliczność, że w wyjątkim dwóch indywidualów, dotychczas niewiadome są właściwe nazwiska oskarżonych: same pseudonimy. A i o tych dwóch przypadkach tylko się dowiedziano. Tak np. o jednym introligatorze, dowiedziano się w październiku. Podczas jubileuszu Kraszewskiego przybyła jakaś lwowianka do więzienia, prosząc o pozwolenie odwiedzenia znajomego swego p. X. „Aleś takiego niema u nas“ — odpowiada „Dor.“ Jest, ja wiem z pewnością że jest; był u nas w terminie, a teraz jest tu. „Czy go poznasz pani?“ I pokazał całą kolekcję fotografii. Oto właśnie ten sam — odpowiedział uradowana lwowianka.

O innych zupełna panuje niewiadomość, chyba że się co rozwiści podczas rozprawy ostatecznej.

Czy u was pozamykane są zakłady naukowe? Bo tu tak karnawalują, że nawet takie instytucje jak biblioteka Jagiellońska, zamknięta, za jej przykłonem idą inni. Brakuje tylko aby poczęt zamknięto, a byłobyś odciecz od Krakowa; może i to nastąpi. Są już zwistany w pewnych niedogodnościach, które gorliwy zawsze o dobro publiczności p. Schiffer, spowiedział się godzi, że usunie. Tak np. p. tutejszy urząd pocztowy, jak już parę takich skarg słyszał, nie przyjmuje, albo przyjmuje z niechęcią należność w markach pocztowych za nadchodzące tu listy niefrankowane. To coś wygląda tak jak gdyby kasa cesarska nie przyjmowała banknotów cesarskich. Druga skarga tyczy się nieuwzględniania reklamacyj. Reklamuje się listy zatrzymane lub zagubione, a urząd nawet nie odpowiada.

Wczoraj odbyło się posiedzenie tutejszej Rady miejskiej. Sprawy ważniejsze nie były traktowane, bo karnawał zdekompletował Radę. Rozstrzygnięto więc parę spraw pomniejszych wa-

Królowie na wygnaniu.

POWIĘSO
Alfonsa Daudeta.
(Ciąg dalszy.)

— Przez jaką to szczęśliwą właściwość gruntu, w skutek jakich tajemnic geologicznych, nieszczęsne to na skrzydłach wiatru nie mogło u stóp dębu w Saint-Mandé zapuścić korzenie? Zdarzają się czasem takie wypadki. — I tak jeden z moich przyjaciół, także botanik znalazł raz u stóp Piryneów roślinę rosnącą w Japonji. Zależy to od pewnych prądów powietrza i popędzanej ziemi... Ale w tym wypadku jest rzecz cudowna, że to liście starożytno-greckiego walejsu, gdzie mieszkał wyprawca równie u ofieszany jego siomkowie... — Powiedz pan tylko, jak pięknie wygląda ta roślina... Zdaniem o jeden ton jest biedszą z powodu wygnania, ale gałązki jej są świeże i zdrowe do podnieśnienia się w górę... — Tak mówił stojąc zamurzony w mroku wieżowca z fatalistycznym dzikiem grosem w oczach, popijając na nie bez miaru a radośnym podziwem. Nagle zarwał się.

— Do licha!... Już późno... Trzeba iść do domu... Adieu!

— Pójdź z panem, rzekł Elizeusz. Boskowiec zatrzymał się, jakby pioranem rażony. Był świadkiem owej sceny obok fon-

tanny i widział w jaki sposób nauczyciel dom królewski opuścił, choć wszystko tylko fatalizmem przypisywał... Cóż sobie pomyślał? Co królowa na to powie?...

— Nikt mnie nie zobaczy, panie radco... Zaprowadzisz mię panu przez ogród, a ja zakradnę się, aż pod pokój...

— Co! chcesz pan?... — Chcę przyjąć tylko wpołbicie króla, chcę tylko posłuchać jedna minutę, jak mówi... Nie będzie miał nawet przeczenia, że jestem tuż przy nim...

— Słaby Boskowiec narzekał i bronił się, ale przytem szedł ciągle naprzód, a Elizeusz z nim, który zupełnie nie słuchał jego zarzutów... Jakież wzruszenie opowiadał Elizeusz, a skoro mała fartka ogrodowa obróciła się na wiasach i kiedy stanął na tem samym miejscu, na którym zniweczył go piorun z jasnego nieba.

— Oczekuj pan na mnie tutaj, rzekł radca — stajacy na całym ciebie, dam panu znać kiedy strasze pana na wachodach... — Od owego dnia nieszczęśliwego nikt nie pojawił się na strażnicy. Polamane gałęzie i ślady licznych kroków w piasku świadczyły żywo o smutnym wypadku na tem miejscu... Te same poprzedzające tarce tekturowe wiślały jeszcze na sztachetach, a fontanna bez ustanku wylewała w basen przy z założonym jakim, jeszcze smutniejszą w wieszonym mroku, aniżeli za dnia... Elizeuszowi zdawało się, że słyszy tkający głos królowej: „Idę... Idę... Wspaniale to sprawiło w jego sercu wrażenie okropnej rany i pieszczoty zarazem... Boskowiec pokręcił głowę, i opaj zaczął się przemyslać między krzakami do pałacu... W szklanej galerji wy-

chodzącej na ogród, która dawniej służyła za pokój szkolny, leżały książki na stole, stały krzesła przygotowane dla ucznia i nauczyciela, oczekujące z okrutnym spokojem niesywnych przedmiotów przyszłej lekcji. Widok ten był przerażającym i ów spokój, ów brak dziecięcych igraszek na tem miejscu, działał na Elizeusza pognębiająco. Z Boskowiecem na przodzie poszedł Elizeusz przez jasno oświetlone wschody do przedpokoju sypialni chorego. Przedpokój był również ciemny, aby niedopuszczyć najmniejszego nawet promyczka. Tylko w pobocznej alkwie paliła się mała lampka między faszkami z medykamentami i szklankami.

— Królowa i pani Sitwis są przy nim... Bądź pan zupełnie cicho i wracaj co rychlej... Elizeusz nie słuchał go; z bijącym sercem stał już na progu drzwi na wprost otwartych i zbierał rozproszone myśli. Wzrok jego nie mógł przebiec gęstej ciemności; nie widział nic, ale słyszał wydobywający się z głębi ciemnego pokoju głos dziecięcy, powtarzający modlitwę. Trudno było poznać, że to głos małego króla, tak był smutny, smutny i przykry. Przy jednym z liczących „amen“, zatrzymało się dziecko i zapytało:

— Mamo, czy mam jeszcze mówić modlitwę królowi?

— Rozumie się, moje kochanie, odpowiedział głos piękny i poważny, także nieco zmieniony i drzący, jak metal pod chemicznem działaniem.

Opieszale sprzeciwił się mały: — Ja sądziłem... Zdawało mi się... że teraz już nie warto...

— A dla czego? zapytała królowa żywo. — Oh! odrzekł królewski mały z akcen-

tem nad wiek poważnym, ja sądzę, że powinienem teraz Boga prosić o zupełnie inne rzeczy, aniżeli o te, o których jest mowa w modlitwie.

Natychmiast jednak dodał z dobrocią: — Zaraz, zaraz, mameczko, będę się modlił kiedy tak chcesz...

I powoli, głosem pełnym rezygnacji, zaczął mówić modlitwę: — „Mój panie i Boże, posadziłeś na tron swego sługę, ale ja jestem dziećciem, które nie wie, jak samo siebie prowadzić, a któremu ty powierzyłeś kierownictwo wybranego swego ludu...”

W drugim końcu pokoju dało się słyszeć stłumione łkanie. Królowa zadrżała... — Kto tam?... Czy to ty Chryścjanie? zawołała na szelest przemykanych podwoi.

Po upływie tygodnia oświadczył lekarz, że chorego dziecka nie trzeba dłużej leczyć w ciemnym pokoju i że nadszedł czas, aby go powoli przyzwyczajano do światła.

— Już teraz! rzekła królowa. Ależ wspaniale! — Lekarz nie miał serca, aby jej powiedzieć, że oko jest martwe, stracone bez nadziei raz na zawsze, że przeto dłuższe trzymanie chorego w ciemnym pokoju nie ma żadnego celu. Pomógł sobie frazesem, których ilościowi lekarze tak zęcznie używać umieją. Królowa nie pojęła prawdy, a z otoczenia jej nikt nie miał odwagi awiadomić ją o smutnej rzeczywistości. Pozostawiono to ojcu Alfonsowi, ponieważ religja ma przywilej opatrywać wszystkie rany, nawet

te, których uleczyć nie potrafi. Bez ogródki, w wyrazach ostrych, któremi widać jak bicem zadał jej cios straszliwy, niweczył jednym zamachem wszystkie jej dumne nadzieje. W dniu nieszczęścia, kiedy usłyszała przerażający krzyk dziecka, i zobaczyła je bez życia na ziemi, w pierwszej linii Fryderyka cierpięła jako matka. Obecny, powrotny ból najwięcej dotknął królową. Syn jej kaleka i to na zawsze! Ona przedstawiła sobie, jak pięknie, jak wspaniale wyglądał będzie, wjeżdżając z tryumfem do Hirji, a teraz ma narodowi dać króla jedynokrotnego! Wściekłość opanovała ją za lekarza, że ją zdradził! A więc królowie nawet na wygnaniu mają być wiecznie ofarą swej wielkości i chętność zroszania innych?

Aby uniknąć raptownego przejścia z ciemności do światła, zasłoniono okna zieloną materją; następnie jednak zdjęto zupełnie żaluzje i dopiero wtedy mogli aktorzy tej trajedji spojrzeć na siebie i spostrzedz jak mocno zmienił się w tak krótkim czasie. Fryderyka postarzala się i musiała zmienić fryzurę, czesać włosy na skronie, aby pokryć siwizną. Mały, bład król miał twarz pomarszczoną i nosił na prawem oku czarną przepaskę. Zdawało się, że to pod ciężarem tej przepaski twarz mu się marszczy. Miał rozpaczł zupełnie nowy żywot, żywot jedynokrotnego. Musiał napowrót uczyć się jeść przy stole, ponieważ tyżkę, albo widelec zamiast do ust niósł do ucha, albo czoła. Drżniący-bolesny uśmiech igrał mu na ustach z powodu tej swojej niezręczności, a królowa odwracała twarz, aby być aktyf. A kiedy mógł już zejść do ogrodu, nowe się rozpoczęły cierpienia.

(C. d. n.)

Wkrótce przedstawiona zostanie na naszej scenie operetta Planquette'a p. t. „Dzwony z Corneville”...

Jutro na dochód pni Anieli Aspergerowej po raz pierwszy „Księżna Mińska”...

Zarząd Towarzystwa politechnicznego ukonstytuował się na dniu 9. b. m. obrad sekretarzem p. Pawła Stwiertnię...

Według rozporządzenia p. ministra sprawiedliwości sądy powiatowe w Złotyem Potoku i Tarnobrzegu...

Na wystawie... przed Premetem... wódmę ogólnego milczenia odzywa się słodki głos dalececy...

— Mam, co ten orzeł robi? — Rozrywa niezaszczytliwym szlówkowi wstęgi...

— Biedny ten orzeł — mam — musi odczekać... Cytamy w Urzędniku: Jak wiadomo ministerstwo handlu...

W komedji pięcioktowej „Brat i siostra” zarysował autor plan obzerany, ale nie zdolał zbudować harmonijnej całości...

Gdy wszakże komedja „Zabieg” w miesiąc wreszcie z r. umieszczoną została na repertoarze, i dzieła przedstawienia wyznaczony...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Hahn Mechel. Razem 12 osób. Za przekroczenie ustawy o ochronie zwierzyzny 2, za przekupstwo 21, za nieporządek na placach targowych 24...

Wiadomości policyjne z dnia 11. lutego. Podczas jazdy koleją między Jarosławem a Krakowem w nocy z 9. na 10. b. m. zginięła lub skradzioną została torówka Orzajza Granda kupca z Jarosławia...

Sprawozdanie pierwszej komisji konkursowej, konkursu dramatycznego imienia Fredry za rok 1870. Komedia w 5 aktach „Bagatela”...

Anter komedji pięcioktowej „Księżna bez dańchu”, posiada wiele piśnarskiej wprawy, lecz za mało fantazji artystycznej.

„Wilki w owczarni”, komedja w 5 aktach, osnuta na tle życia niwy publicznego w Królestwie Polskiem, przedstawia postacie blade, jak bladym jest żywot publiczny tam, gdzie wszelki energiczniejszy objaw myśli ukrywał się...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

Wszystkie więc trzy, przez komisję polecone na scenie komedje, przedstawione już po kilkakroć na naszej scenie...

100 kilogr. po 9:50 do 10:— zlr., żyto poślednie za 100 kilogr. od 8:75 do 9:50 zlr.

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

Wiedzieli 9. b. m. Cała stolica dzieli się na dwa obozy: jedni unoszą się nad produkcjami magnetyzera Hanzena...

wemu przypisują wojownicze znaczenie, a przemierzają o podwyższeniu francuskiego budżetu wojkowego i o znacznym podwyższeniu armii moskiewskiej...

W teatrze hr. Scharbka. Dziś, we czwartek dnia 12. lutego 1880. Po raz drugi: Różowe Domina

Komedia w 3 aktach z francuskiego pp. Delacour i Henquin, przekład Adolfa Walawskiego. Początek o godzinie 7mej wieczór.

W piątek dnia 13. lutego 1880. Na dochód Anieli Aspergerowej po raz pierwszy: Księżna Mińska

dramat w 5 aktach Ang. Maquet'a z francuskiego, przekład Lucjana T.

Przyjechali dnia 12. lutego 1880. HOTEL ZOLKA: E. hr. Borkowski z Poniakwy. M. hr. Błażowski z Jasłowa. M. hr. Romaszka ze Stanisławowa. A. Basioro z Paryża. K. Krasicki z Tarnowa.

HOTEL EUROPEJSKI: St. Kieralski z Podola anstr. J. Eichelberger z Niemiec. HOTEL LANGA: W. Torasewicz z Radawitowa. E. Pick z Pragi. F. Krawany z Wiednia. HOTEL LAZARUSA: W. Błażowski z Drohobycza. J. Steinkühli z Wolicy. A. Hollender z Moskwy. J. Weiner z Bystrzawy.

Lwów, z isby handlowej, 12. lutego. I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego). Kolej gal. Karola Ludwika... 278 — 261 —

II. Lisy zast. za 100 zlr. (bez kuponu bieżącego). Tw. Kred. gal. 5 pr. w. a. 96 70 97 70

III. Lisy dłużne za 100 zlr. Odbieg. roln. kredyt. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 pr. 82 — 94 —

IV. Oblig. za 100 zlr. Indemnizacyjne galicyjskie... 86 60 97 60

Dat. hol. bank. 5 48 5 53

Petersburg d. 11. lutego. W sobotę w nocy odkryto tutaj na Wasilewskim ostrowie drukarnię, fałszywe paszporta i trzy rewolwery.

Wiedzieli 11. lutego 1880. godzina 2. minut 30 popołudniu.

Berlin d. 11. lutego. „Nordd. Allg. Ztg.” zwraca uwagę na stanowisko, jakie katolicka partja irlandzka w parlamencie angielskim zajęła.

Wiedzieli 11. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów; etat szkół średnich. Sprawozdawca Jireczek wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby liczbę państwowych szkół średnich w Czechach i na Morawie dostatecznie pomnożył według słusznych żądań ludności czeskiej...

Berlin d. 11. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów; etat szkół średnich. Sprawozdawca Jireczek wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby liczbę państwowych szkół średnich w Czechach i na Morawie dostatecznie pomnożył według słusznych żądań ludności czeskiej...

Wiedzieli 11. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów; etat szkół średnich. Sprawozdawca Jireczek wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby liczbę państwowych szkół średnich w Czechach i na Morawie dostatecznie pomnożył według słusznych żądań ludności czeskiej...

Wiedzieli 11. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów; etat szkół średnich. Sprawozdawca Jireczek wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby liczbę państwowych szkół średnich w Czechach i na Morawie dostatecznie pomnożył według słusznych żądań ludności czeskiej...

Wiedzieli 11. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów; etat szkół średnich. Sprawozdawca Jireczek wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby liczbę państwowych szkół średnich w Czechach i na Morawie dostatecznie pomnożył według słusznych żądań ludności czeskiej...

Wiedzieli 11. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów; etat szkół średnich. Sprawozdawca Jireczek wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby liczbę państwowych szkół średnich w Czechach i na Morawie dostatecznie pomnożył według słusznych żądań ludności czeskiej...

Wiedzieli 11. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów; etat szkół średnich. Sprawozdawca Jireczek wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby liczbę państwowych szkół średnich w Czechach i na Morawie dostatecznie pomnożył według słusznych żądań ludności czeskiej...

Wiedzieli 11. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów; etat szkół średnich. Sprawozdawca Jireczek wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby liczbę państwowych szkół średnich w Czechach i na Morawie dostatecznie pomnożył według słusznych żądań ludności czeskiej...

Table with multiple columns containing market data, exchange rates, and prices for various goods and services. Includes sections for 'Wiedzieli 10. lutego', 'Listy zastawne', 'Obligacje państwowe', 'Papiery loteryjne', and 'Dewizy smoleńskie'.

